

Số: /BC-BCĐ

Tuần Giáo, ngày tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện quý II năm 2020

Thực hiện Công văn số 174/CV-ATTP ngày 22/5/2020 của Chi cục ATVSTP tỉnh Điện Biên về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ Tướng Chính Phủ quý II về An toàn thực phẩm.

Ban chỉ đạo Liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm (LNVSATTP) huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng quý II năm 2020 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. Kết quả Thực hiện

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo hướng dẫn triển khai thực hiện

Trong quý II năm 2020, Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện đã ban hành 02 Kế hoạch và 01 Quyết định về triển khai tháng hành động an toàn thực phẩm và thành lập đoàn kiểm tra liên ngành. Cụ thể: Kế hoạch triển khai số 70/KH-BCĐ ngày 16/4/2020 về triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020, Kế hoạch Kiểm tra số 71/KH-BCĐ ngày 16/4/2020 kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020, Quyết định số 498/QĐ-BCĐ ngày 28/4/2020 về thành lập đoàn kiểm tra trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020 trên địa bàn.

Xây dựng Kế hoạch giám sát 6 tháng đầu năm của Ban Chỉ đạo Liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện đối với Ban Chỉ đạo ATTP các xã, thị trấn trong công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn; Kế hoạch kiểm tra, giám sát ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể đơn vị trường học Đợt I năm 2020.

Chỉ đạo 19/19 xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và trình cấp có thẩm quyền ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020.

2. Công tác tuyên truyền

Ban chỉ đạo Liên ngành VSATTP huyện đã giao Phòng Y tế huyện phối hợp với các đơn vị: Trung tâm Y tế, phòng Kinh tế - Hạ tầng, phòng Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh – truyền hình huyện, hệ thống loa phát thanh của các xã, thị trấn bằng nhiều hình thức đến các cá nhân và hộ sản xuất, kinh doanh qua đó,

góp phần nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh trong việc đảm bảo chất lượng ATTP.

II. Kiểm tra, giám sát

Ban Chỉ đạo Liên ngành VSATTP đã chỉ đạo phòng Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị: Trung tâm Y tế, Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Kinh tế - Hạ tầng huyện và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra Liên ngành trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020, công tác kiểm tra giám sát được thực hiện như sau:

- Tuyến huyện: Chỉ đạo BCĐ LNVSATTP huyện thành lập 01 đoàn kiểm tra VSATTP trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020 tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý với tổng số cơ sở được kiểm tra là 25 cơ sở trong đó: Kinh doanh thực phẩm công nghệ 12 cơ sở, kinh doanh dịch vụ ăn uống 13 cơ sở.

- Tuyến xã: Chỉ đạo các xã, thị trấn đã thành lập 19 Đoàn kiểm tra giám sát điều kiện đảm bảo ATTP Tết Nguyên đán tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý với tổng số cơ sở được kiểm tra 306 cơ sở, trong đó: kinh doanh thực phẩm công nghệ 238 cơ sở, kinh doanh dịch vụ ăn uống 33 cơ sở, bếp ăn tập thể 35 cơ sở.

Công tác kiểm tra, giám sát ở hai tuyến huyện – xã được phân công rõ ràng, tránh sự chồng chéo, bỏ sót đối tượng kiểm tra, gây phiền hà cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Qua công tác kiểm tra, giám sát đã ngăn chặn, xử lý kịp thời, nghiêm minh các tổ chức, cá nhân có các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP theo đúng quy định của pháp luật.

III. Nhận xét đánh giá

1. Ưu điểm

- Ban chỉ đạo LNVSATTP các xã, thị trấn đã quan tâm chỉ đạo thực hiện chương trình VSATTP tại địa bàn.

- Đã thực hiện kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã, thị trấn theo phân cấp.

- Sổ sách được ghi chép cập nhật số liệu đầy đủ và lưu trữ theo quy định.

- Kiểm tra việc quản lý các cơ sở theo phân cấp, cập nhật các thông tin liên quan đối với các loại hình kinh doanh, sự tăng giảm, thay đổi theo tháng.

- Tại thời điểm giám sát không có ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn quản lý.

2. Hạn chế

- Công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các vi phạm về ATTP tại tuyến xã, thị trấn còn chưa nghiêm mang tính hình thức nên chưa phát huy được hiệu quả của công tác kiểm tra.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến còn gặp nhiều khó khăn do nhận thức của người dân ở một số nơi còn hạn chế, bất đồng ngôn ngữ tại địa bàn một số xã vùng sâu, vùng xa trên địa bàn.

IV. Phương hướng hoạt động trong quý III năm 2020

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo Chỉ thị số 13/CT-TTg, phối hợp với các ngành đoàn thể huyện để triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền giáo dục truyền thông, kiểm tra và giám sát việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng để người tiêu dùng biết.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ quý II năm 2020 của Ban chỉ đạo Liên ngành VSATTP huyện Tuần Giáo./.

Noi nhận:

- Chi cục ATVSTP tỉnh Điện Biên;
- TT Huyện uỷ (b/c)
- TT HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên LNBCĐ VSATTP huyện;
- Lưu: VT.

**TM. BCĐ LIÊN NGÀNH VSATTP
TRƯỞNG BAN**